Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

Secretaria Municipal de Saúde- SEMUSA

Conselho Municipal de Saúde – CMS/Macaé

End: Rua Teixeira de Gouveia, 469, Centro Macaé, RJ

Tel: (22) 2793- 0217 CEP: 27910 -290
semusacmsmacae@yahoo.com.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Reunião CMS Nº 005/2016

O Conselheiro/Presidente do Conselho Municipal de Saúde no uso de suas atribuições

legais conferidas pelas Leis: Federal 8080/90, Federal 8142/90, Resolução CNS 453/2012, LC

141/2012, Decreto 7508/2011, Lei Municipal 3.233/2009, Regimento Interno do CMS, e demais

Leis que regem a Saúde convoca os Conselheiros (as) Titulares, seus respectivos suplentes da

Nova Grade Biênio 2016 – 2018, e as Autoridades do Poder Executivo, Poder Legislativo,

Poder Judiciário, demais Autoridades e a toda Sociedade em Geral para participarem da

Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde, a realizar-se em 05/05/2016 às

08h30min, sendo última chamada às 09h00min encerrando no máximo às 12h00min no

Auditório Erosita França Leclerc – sede do CMS/Macaé, sito à Rua Teixeira de Gouveia, 469 –

Centro da Cidade de Macaé, tendo a seguinte ordem do dia:

Expediente da Secretaria Executiva do Conselho.

 Ofício AMAC 021/2016 - Recebido 19/04/2016 – Informe em Ata Atual Diretoria,

 Ofício Planejamento SEMUSA 003/2016 – Entrega das Atas quanto das

Audiências Públicas Relatório Quadrimestral 2015 – LC141/2012,

 Pendências Institucionais (50% Dos usuários) e Vacância dos Representantes

Institucional conforme Art.8º Regimento Interno do CMS/Macaé.

PAUTA DA REUNIÃO:
1. Leitura e Aprovação da Ata da Reunião Ordinária em 07/04/ 2016,

2. Entrega do Balancete FMHM Fevereiro 2016 via Ofício 0207/2016;

3. Apresentação e Aprovação da Qualificação – QUALICITO – SUS – do Laboratório de

Cipatologia- SUS da Rede Própria conforme solicitação Ofício 106/2016 (recebido

28/04/16) da Gerência de Vigilância em Saúde – SEMUSA;

4.  Apresentação dos Relatórios das Comissões Intersetoriais/Técnicas do Conselho

Municipal de Saúde: CIPOFF (Finanças), CIST (Saúde do Trabalhador (a)), CISM

(Saúde Mental); CIACS (Visitas), Educação Permanente;

5. Continuação leitura, Apreciação, Alteração e Aprovação do Regimento Interno;

6. Organização da pauta da próxima Reunião conforme Regimento interno;

7. Assuntos Gerais.                                                                   Macaé, 02 de Maio de 2016.

Pedro Paulo Pires Carvalho

Conselheiro/Presidente
CMS/Macaé